
 

 

 

  
  

 

1 

 

3930/2024, ΦΕΚ-5779/Β/17.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3930/2024, ΦΕΚ-5779/Β/17.10.2024 

Χορήγηση οικονομικού βοηθήματος σε ανάδοχη οικογένεια για την κάλυψη των 

αναγκών ανηλίκου σε αναδοχή και της συνοδού του. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις: 

1.Της παρ. 1 του άρθρου 46 του ν. 2698/1953 «Περί διοικήσεως του ΙΚΑ, μεταρρυθμίσεως 

της περί αυτού νομοθεσίας, ως και άλλων τινών διατάξεων» (Α' 315), 

2.της παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 4538/2018 «Μέτρα για την προώθηση των Θεσμών της 

Αναδοχής και Υιοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α'85), 

3.του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α' 

209), 

4.του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

5.του άρθρου 75 του ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-

Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 

συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α'240), 

6.του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), 

7.των άρθρων 9 και 13 του ν. 4109/2013 «Κατάργηση και συγχώνευση νομικών προσώπων 

του δημοσίου και του ευρύτερου δημοσίου τομέα» (Α'16), 

8.του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

9.του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

10.του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α'168), 

11.του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145), 

12.του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα (π.δ. 63/2005 -Α'98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α'133), 

Β:1.Την υπ' αρ. 38460/29-06-2024 απόφαση της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας «Τοποθέτηση υπαλλήλων και προϊσταμένων στις συσταθείσες με τον ν. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

3930/2024, ΦΕΚ-5779/Β/17.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5107/2024 (Α' 64) οργανικές μονάδες του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας» 

(ΑΔΑ: Ψ94Ι46Ν-Λ2Α-ΙΘ7, Ο.Ε.). 

2.Την υπ' αρ. 37633/25-06-2024 απόφαση της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας «Έναρξη λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 

Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας» (ΑΔΑ: 67ΕΙ46ΝΛ-2Α-ΝΨ9). 

3.Την υπ' αρ. 4761/19-01-2024 υπουργική απόφαση «Καθορισμός δαπανών για τις οποίες 

ορίζει ο/η Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας ορίζει διατάκτη τον/ την ίδιο/α ή 

άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου, καθορισμός διαχειριστή έργου/υπολόγου για 

πληρωμές δαπανών ΠΔΕ, καθορισμός υπηρεσιών που ασκούν διοικητική υποστήριξη για 

θέματα διατάκτη» (Β'970). 

4.Την υπό στοιχεία οίκ. 2/112057/ΔΠΓΚ/18-12-2023 απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2024» (ΑΔΑ: ΩΖΞΚΗ-ΣΤ7). 

5.Την υπ' αρ. 110811/18-12-2023 (ορθή επανάληψη υπ' αρ. 5908/25-01-2024) απόφαση της 

Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας «Κατανομή Πιστώσεων Τακτικού 

Προϋπολογισμού Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας Οικονομικού Έτους 

2024» (ΑΔΑ: 6ΡΥΑ46ΝΛ2Α-ΑΗΙ). 

6.Το υπό στοιχεία οίκ. 2/108109/ΔΠΓΚ/27-11-2023 έγγραφο του Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Κατανομή πιστώσεων κρατικού προϋπολογισμού 2024 σε 

αναλυτικό επίπεδο» (ΑΔΑ: 6ΤΝΦΗ-ΡΕΓ). 

7.Την υπ' αρ. 108143/15-11-2022 απόφαση της Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων «Ορισμός μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας 

Περιφέρειας Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1076), όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ' αρ. 32100/15-05-

2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 509) όμοια. 

8.Την απόφαση υπ' αρ. θέματος 3, που έλαβε το ΔΣ του ΚΚΠΠ Αττικής στην υπ' αρ. 26/11-

07-2024 συνεδρίασή του. 

9.Το υπό στοιχεία ΕΟΜ 5824/09-07-2024 έγγραφο του Εθνικού Οργανισμού 

Μεταμοσχεύσεων προς την ανάδοχη μητέρα του ανηλίκου και προς τον ΕΟΠΠΥ, με το οποίο 

δόθηκε η έγκριση του εν λόγω φορέα (ΕΟΜ) για τη μετάβαση του ανηλίκου στο εξωτερικό. 

10.Την υπ' αρ. 333/2024 απόφαση του Πρωτοδικείου Αθηνών, με την οποία ανατέθηκε το 

σύνολο της γονικής μέριμνας του ανηλίκου με ΑΜ 0312202012646 στο ΚΚΠΠ Αττικής (υπ' 

αρ. 3903/10-05-2024 πιστοποιητικό τελεσιδικίας Πρωτοδικείο Αθηνών). 

11.Το υπ' αρ. 26296/03-04-2024 (ΑΔΑ: 9ΨΡ146ΝΛ2Α-7Φ9) έγγραφο της Διεύθυνσης 

Οικονομικής Εποπτείας και Επιθεώρησης Νομικών Προσώπων «Έγκριση προϋπολογισμού 

του ΚΚΠΠ Αττικής οικονομικού έτους 2024», καθώς και το υπ' αρ. 33824/28-05-2024 

(ΑΔΑ: 6Ν4246ΝΛ2Α-4Φ7) όμοιο «1η τροποποίηση προϋπολογισμού του Κέντρου 

Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2024». 



 

 

 

  
  

 

3 

 

3930/2024, ΦΕΚ-5779/Β/17.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Την υπ' αρ. 10/09-03-2023 απόφαση του ΔΣ του ΚΚΠΠ Αττικής για τοποθέτηση του 

παιδιού με ΑΜ 0312202012646 στην ανάδοχη οικογένεια με ΑΜ 150120217895 στο 

Πληροφοριακό Σύστημα ΑΝΥΝΕΤ. 

13.Τις υπ' αρ. 313382/25-07-2024 (ΑΔΑ: 6Ω88ΟΞΧ1-ΗΘΟ, αριθμός δέσμευσης: 1182/0) και 

319011/19-09-2024 (ΑΔΑ: ΨΥΖ0ΟΞΧ1-ΗΗΦ, αριθμός δέσμευσης: 1316/0) αποφάσεις 

ανάληψης υποχρέωσης του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Αττικής, με τις 

οποίες εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης συνολικού ύψους σαράντα δύο χιλιάδων 

πεντακοσίων πενήντα τριών ευρώ (42.553 €) (1.300,00 € με την πρώτη απόφαση και 

41.253,00 € με τη δεύτερη απόφαση), για την κάλυψη ισόποσης δαπάνης από ίδιους πόρους 

του ΚΚΠΠ Αττικής (42.553,00 €), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

14.Το από 17/09/2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της προϊσταμένης της 

Διεύθυνσης Προϋπολογισμού, Δημοσιονομικών Αναφορών και Εποπτείας Νομικών 

προσώπων, σύμφωνα με το οποίο για τις ατομικές διοικητικές πράξεις δεν απαιτείται η 

έκδοση εισηγητικής έκθεσης οικονομικών επιπτώσεων της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014 (Α' 143). 

15.Την ανάγκη κάλυψης των ιατρικών και λοιπών εξόδων του αναδεχόμενου ανηλίκου με 

ΑΜ 0312202012646 στο Πληροφοριακό Σύστημα Αναδοχής - Υιοθεσίας, για τον οποίο το 

ΚΚΠΠ Αττικής ασκεί, δυνάμει της υπ' αρ. 333/2024 απόφασης του Πρωτοδικείου Αθηνών, 

τη γονική μέριμνα και υποχρεούται, βάσει των άρθρων 1510 και 1511 του ΑΚ (π.δ. 456/1984 

- Α' 164) και της παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 4538/2018 (Α' 85) να καλύψει το σύνολο των 

ιατρικών και λοιπών εξόδων του ως άνω αναφερόμενου αναδεχόμενου ανηλίκου. Στα έξοδα 

συμπεριλαμβάνονται και όσα θα γίνουν και αφορούν ενδεικτικά σε έξοδα μετάβασης, 

διαμονής, διατροφής και διαβίωσης του αναδεχόμενου ανηλίκου και του συνοδού του, 

αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε την υπ' αρ. 3 απόφαση, της υπ' αρ. 26ης συνεδρίασης του Δ.Σ. του Κέντρου 

Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Αττικής για την καταβολή έκτακτης οικονομικής 

ενίσχυσης ύψους σαράντα δύο χιλιάδων πεντακοσίων πενήντα τριών ευρώ (42.553,00€) 

συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, από ιδίους πόρους του ΚΚΠΠ Αττικής, στην εγκεκριμένη 

ανάδοχη οικογένεια με Α.Π. αίτησης στο Πληροφοριακό Σύστημα Αναδοχής - Υιοθεσίας 

2605202210700, για την κάλυψη του συνόλου των ιατρικών και λοιπών εξόδων του ως άνω 

αναφερόμενου ανηλίκου εξόδων ιατρικής φύσεως. Στα έξοδα συμπεριλαμβάνονται και όσα 

θα γίνουν και αφορούν ενδεικτικά σε έξοδα μετάβασης, διαμονής, διατροφής και διαβίωσης 

του αναδεχόμενου ανηλίκου και του συνοδού του για την αντιμετώπιση του ιατρικού του 

προβλήματος. 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2024 


